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Урброј: ЗМ – 63/2022 
Загреб, 17. 08. 2022. 

До 
Претседателот на Р. С. Македонија 

Претседателот на Владата на Р. С. Македонија 
Претседателот на Собранието на Р. С. Македонија 

Амбасадата на Р. С. Македонија во Загреб, РХ / на знаење 
Агенцијата за иселеништво на Р. С. Македонија / на знаење 

Градоначалникот на Општина Битола / на знаење 
Стопанската комора на Р. С. Македонија / на знаење 

Јавните медиуми 
 
 
Предмет: ОТВОРЕНО ПРОТЕСТНО ПИСМО 

 
 
КРАЈНО РЕВОЛТИРАНИ ОД НАТПИСИТЕ ВО ЈАВНИТЕ МЕДИУМИ ЗА ИЗБОРОТ И 
ИМЕНУВАЊЕТО НА Златко Делов за нов Почесен конзул во Риека, Република Хрватска, 
Ви се обраќаме со ова отворено протестно писмо. 
 
Како е можно сето тоа да помине во тајност без претходна консултација со Заедницата на 
Македонците во Република Хрватска (ЗМРХ) и Македонското културно друштво 
„ИЛИНДЕН“ од Риека, како најстаро МКД, кои повеќе од 32 години работат и делуваат во 
Република Хрватска, како етаблирана, респектабилна и високо почитувана заедница од 
страна на Република Хрватска, што во овој случај не е и со Р. С. Македонија. 
 
Досегашната пракса беше поинаква па сѐ се работеше со заемен договор. Сето тоа и за 
сите заслуги на поединци добро го знаат досегашните амбасадори на Република 
Македонија и македонското Министерство за надворешни работи. Ваквиот чин го 
окарактеризираме како крајно навредлив и понижувачки не само за нас туку и за земјата 
домаќин, Градот Риека, Прморско-горанската жупанија и сите поединци кои го вградиле 
својот живот во развитокот на тие врски и односи. 
 
Имено, во Риека постои плејада на личности кои имаат каде и каде поголеми заслуги во 
унапредувањето на заемните хрватско-македонски врски и односи, а Вие именувате 
потполн анонимус со никакви референтни вредности за оваа чесна должност. По некое 
непишано правило за Почесен конзул се бира човек од мнозинскиот народ којшто со 
своите вредности и ангажман битно придонел во развитокот на билатералните односи на 
двете земји. 
 
Лицето Златко Делов, кое е дојдено од Канада пред неколку години, со никакво познавање 
на долгогодишните хрватско-македонски врски и односи кои се долги години макотрпно 
градени од нас и заслужни поединци од мнозинскиот народ, кои се во овој случај 
прескокнати, заборавени и намерно изоставени, постанува Почесен конзул / срамота. 
Гледај чудо од референтни вредности кои ги изнесуваат медиумите – бил директор на 
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Домот за здравје во Битола, па најверојатно поради доброто раководење поставен по баби 
и стриковци или по партиска линија, во што не сакаме да навлегуваме, поставен е за 
директор на Домот за култура во Битола *споиво како вода и масло. И тоа е сѐ од неговите 
референци. 
 
Поради тоа и поради фактот дека лицето Златко Делов е екскомуницирано од Заедницата 
на Македонците во Република Хрватска (ЗМРХ) и Македонското културно друштво 
„ИЛИНДЕН“ од Риека, уште од поодамна, тој понатаму останува за нас „Persona non 
grata“ *непожелна личност со која не сакаме никаков контакт ни соработка. 
 
 
Со крајна огорченост и револт, 
 
 
 
                                                                                                                    Претседател на ЗМРХ: 
 
                                                                                                                          Илија Христодулов   

 
 

 
 
Dostavljeno na znanje i sljedećim institucijama i subjektima: 
- Predsjedniku Republike Hrvatske, Zoranu Milanoviću 
- Predsjedniku Vlade Republike Hrvatske, Andreju Plenkoviću 
- Predsjedniku Hrvatskog sabora, Gordanu Jandrokoviću 
- Ministarstvu vanjskih i europskih polova RH, ministru Gordanu Grliću Radmanu 
- Grad Rijeka, gradonačelniku Marku Filipoviću 
- Zamjeniku gradonačelnika Grada Rijeke, Goranu Palčevskom 
- HGK – Županijska gospodarska komora, Rijeka 
- Rektoratu Sveučilišta u Rijeci 
- Javnim medijima 
 
 
 
Urbroj: ZM – 63/2022 
Zagreb, 17. 08. 2022. 
 
 
Predmet: OTVORENO PROSVJEDNO PISMO 

 
 
KRAJNJE REVOLTIRANI NATPISIMA U JAVNIM MEDIJIMA O IZBORU I 
IMENOVANJU Zlatka Delova za novog Počasnog konzula u Rijeci, Republika Hrvatska, 
obraćamo Vam se ovim otvorenim prosvjednim pismom. 
 
Kako je moguće da se sve to događa u tajnosti bez prethodne konzultacije sa Zajednicom 
Makedonaca u Republici Hrvatskoj (ZMRH) i Makedonskim kulturnim društvom „ILINDEN“ iz 
Rijeke, kao najstarijim MKD-om, koji već više od 32 godine rade i djeluju u Republici 
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Hrvatskoj, kao etablirana, respektabilna i visoko cijenjena zajednica od strane Republike 
Hrvatske, što u ovom slučaju nije i s R. S. Makedonijom. 
 
Dosadašnja praksa bila je drugačija pa se sve radilo uz međusobni dogovor. Sve to i za sve 
zasluge pojedinaca dobro znaju dosadašnji veleposlanici Republike Makedonije i makedonsko 
Ministarstvo vanjskih poslova. Takav čin karakteriziramo krajnje uvredljivim i ponižavajućim ne 
samo za nas nego i za državu domaćina, Grad Rijeku, Primorsko-goransku županiju i sve 
pojedince koji su ugradili svoj život u razvoj tih veza i odnosa. 
 
Naime, u Rijeci postoji mnoštvo osoba koje imaju kudikamo veće zasluge u promicanju 
međusobnih hrvatsko-makedonskih veza i odnosa, a Vi imenujete potpunog anonimusa bez 
ikakvih referentnih vrijednosti za ovu časnu dužnost. Prema nekom nepisanom pravilu, za 
Počasnog konzula bira se osoba iz većinskog naroda koja je svojim vrijednostima i angažmanom 
značajno doprinijela razvoju bilateralnih odnosa dviju država. 
 
Osoba Zlatko Delov, koji je prije nekoliko godina došao iz Kanade, bez ikakvog znanja o 
dugogodišnjim hrvatsko-makedonskim vezama i odnosima koje smo godinama mukotrpno 
gradili mi i zaslužni pojedinci većinskog naroda, koji su u ovom slučaj preskočeni, zaboravljeni i 
namjerno izostavljeni, postaje Počasni konzul / sramota. Gle čuda od referentnih vrijednosti koje 
iznose mediji – bio je direktor Doma zdravlja u Bitoli, pa najvjerojatnije zbog dobrog 
rukovodstva, postavljen po babi i stričevima ili po stranačkoj liniji, u što ne želimo ulaziti, 
postavljen je za direktora Doma za kulturu u Bitoli *spojivo kao voda i ulje. I to su sve njegove 
reference. 
 
Zbog toga i zbog činjenice da je osoba Zlatko Delov ekskomuniciran iz Zajednice Makedonaca u 
Republici Hrvatskoj (ZMRH) i Makedonskog kulturnog društva „ILINDEN“ iz Rijeke, još 
odavna, on i nadalje za nas ostaje „Persona non grata“ *nepoželjna osoba s kojom ne želimo 
nikakav kontakt niti suradnju. 
 
 
S krajnjim ogorčenjem i revoltom, 
 
 
 
                                                                                                                           Predsjednik ZMRH: 
 
                                                                                                                                 Ilija Hristodulov   

 


